南 通 职 业 大 学
关于开展 2025 年爱国卫生活动的通知

各党总支，各学院、处室：

为切实做好基孔肯雅热疫情防控工作，预防秋季传染病

传播，保障师生健康与生命安全，动员师生积极参与爱国卫

生运动，学校爱卫会决定在 2025 年秋季开学期间开展爱国

卫生活动，彻底清理卫生死角、全面整治校园环境。现将有

关事项通知如下：

一、活动主题

防蚊灭蚊，预防疾病，共建健康校园

二、活动时间

8 月 29 日－9 月 30 日

三、活动内容

（一）加强健康宣传教育，提高防病意识

通过校园网、微信公众号、宣传栏、电子屏等多种渠道，

宣传基孔肯雅热的危害、传播途径和预防方法。重点普及“防

蚊三要素”（清除孳生地、防叮咬、灭成蚊）和个人防护知

识。各学院组织开展"预防蚊媒传染病"主题班会，鼓励学生

创作相关宣传海报、短视频等作品，提高防病意识和能力，

结合秋季学期工作实际，弘扬爱国卫生运动精神，开展健康

教育，增强师生健康意识，推动校园爱国卫生运动由环境卫

生管理向师生健康管理转变。

（二）全面开展环境整治，清除蚊媒孳生地

1.各单位要按照“谁主管、谁负责”原则，对所辖区域

进行清扫保洁，对办公场所、教学科研场所及实验实训场所

进行彻底清扫，检查并清理室内外所有积水容器，包括花盆

托盘、废弃容器、水桶、废旧物品等可能积水的物品，清除

卫生死角和垃圾杂物。

2.后勤处组织人员对楼宇、场馆、道路、绿化带等公共

区域进行一次彻底卫生保洁和预防性消杀，必要时可增加消

杀频次。修剪绿化带、清除杂草、疏通沟渠，消除蚊虫栖息

场所，清除杂物和卫生死角。重点清理楼道、地下室、停车

场等区域的堆积物，保持环境整洁有序。开展秋季传染病预

防知识宣传，提高师生健康意识；加强食品卫生监督检查，

督促餐饮服务单位做好食品安全及环境卫生整理，打造安

全、卫生、健康校园。

3.国资办、图文信息中心要督促商业门店、快递驿站、

电信运营商等单位，清洗门头牌匾、橱窗、玻璃、广告牌等，

确保室内外垃圾及时处置，营业场所干净整洁。

4.军体部与后勤处要加强协调沟通，形成联动机制确保

体育运动场所干净整洁和体育设施运行完好。

5.保卫处要加强校园交通管理，引导和规范校内机动车

及非机动车有序停放，清理校园公共区域废弃自行车、电瓶

车。

6.学工处组织开展宿舍卫生大检查活动，组织学生对宿

舍进行彻底卫生大扫除，做好内务整理，确保物品摆放整齐、

洗漱间干净整洁；安排学生认真完成以清洁清扫为主的劳动

教育任务，营造清洁的学习环境。

四、活动要求

（一）全校师生积极参与爱国卫生活动，从我做起，从

现在做起，从身边做起，共同营造清洁、健康、安全的校园

环境，为预防基孔肯雅热和其他传染病的发生传播做出贡

献。

（二）各单位要以此活动为契机，建立健全环境卫生管

理长效机制，活动结束后，各部门要认真总结经验，建立环

境卫生整治和蚊媒防控长效机制，将爱国卫生运动纳入日常

管理工作，定期开展卫生清洁和蚊虫消杀活动，巩固活动成

果。

（三）各单位要按程序自行做好淘汰废弃家具、设备及

新进设备包装箱（盒）处置，严禁随意丢弃和堆放。

五、检查督导

学校爱卫会将于 9 月 30 日前组织人员检查本次活动成

效，特此通知。

南通职业大学爱国卫生运动委员会

2025 年 9 月 1 日